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Abstrakt

Náplní této bakalářské práce je vývoj aplikace pro snadné řízení modelového kolejiště

na FEL ZČU v jeho současné podobě. Práce může sloužit, v první řadě jako uživatelská

příručka pro všechny, jež chtějí toto kolejiště provozovat. Ale v neposlední řadě také jako

popis aplikace do takové míry, aby bylo možné na práci navázat a aplikaci stále vyvíjet.

V první části je čtenář seznámen s problematikou struktury kolejiště, digitálního řízení a

formátu zpráv pro řídící jednotky. Následuje část popisující první verzi aplikace i s jejími

chybami a nedokonalostmi. Poslední a zároveň největší část je věnována podrobnému po-

pisu druhé verze aplikace, jež se stala hlavním produktem této práce. V poslední části

jsou rozebrány a vysvětleny významy jednotlivých tříd a metod v nich obsažených, včetně

popsání myšlenek jednotlivých algoritmů. Zadání práce bylo splněno nad rámec požado-

vaných bodů. Povedlo se vytvořit aplikaci, jež dokáže zobrazovat a pracovat s obsazeností

kolejových úseků, řídit lokomotivy manuálním i autonomním řízením, a to i pomocí vzdá-

leného přístupu. Navíc je aplikace velmi lehce rozšířitelná a připravená pro další vývoj.

V závěru práce jsou shrnuty všechny důležité klady, zápory a poznatky získané během

vytváření aplikace.
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Abstract

Lapuník, Vojtěch. Controlling software for model railway [Řídící software pro modelové

kolejiště ]. Pilsen, 2019. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty

of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications.

Supervisor: Petr Weissar

The fulfillment of this bachelor thesis is the development of an application for easy

control of the model railway at FEL ZČU in its current form. This thesis can first and

foremost serve as a user guide for all those who want to operate this railway. But last

but not least, also as a description of the application to such an extent that it is possible

to build upon and keep developing the railway application. In the first part, the reader

is acquainted with the structure of the railway, digital control and message format for

control units. Following is a section describing the first version of the application with its

errors and imperfections. The last and largest part is devoted to a detailed description of

the second version of the application, which has become the main product of this thesis.

In the last part the meanings of individual classes and methods contained in them are

analyzed and explained, including the description of the ideas of individual algorithms.

The assignment of the thesis was completed beyond the required points. The creation of

an application that can display and work with the occupancy of rail sections, manage

locomotives by manual and autonomous control, even by remote access was successful. In

addition, the application is very easily expandable and ready for further development. In

the conclusion all the important pros, cons and knowledge gained during the creation of

the application are summarized.
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TCP . . . . . . . . . . . . . . . . Transmission Control Protocol. Protokol řízení přenosu.

TPC/IP . . . . . . . . . . . . Transmission Control Protocol/Internet Protocol. Primární pře-

nosový protokol/protokol síťové vrstvy.

UDP . . . . . . . . . . . . . . . . User Datagram Protocol. Protokol uživatelských datagramů.

USB . . . . . . . . . . . . . . . . Universal Serial Bus. Univerzální sériová sběrnice.

UTP . . . . . . . . . . . . . . . . Unshielded Twisted Pair. Kroucená dvojlinka.

XML . . . . . . . . . . . . . . . . eXtensible Markup Language. Rozšiřitelný značkovací jazyk.
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Úvod

Modelové kolejiště, nacházející se na pátém patře Fakulty elektrotechnické v areálu Zápa-

dočeské univerzity v Plzni, realizuje dlouhodobý projekt pro rozvoj studentů. Pro někoho

může být modelové kolejiště jen hračka na volný čas, ale zde je využíváno k praktické

výuce elektroniky a programování. Projekt zažil své znovuvzkříšení minulý rok, kdy byly

vytvořeny dvě bakalářské práce na téma jednotka generující protokol DCC a jednotka

řízení úseků. To nastartovalo o vláčky opětovný zájem a už nyní je jisté, že na příští rok

budou vypsána další témata týkající se této problematiky.

Jak již bylo zmíněno, v minulém roce byl vybudován systém jednotek pro řízení ko-

lejiště tak, aby bylo možné uvést lokomotivy do pohybu. Avšak chyběl velice důležitý díl

skládačky; a sice řídící software pro stolní počítač. Systém tvořený z dílčích jednotek je

propojen se stolním počítačem přes konektor USB, tudíž cílem bylo vytvoření aplikace,

která kromě jiného dokáže nabídnout komunikaci přes sériový port. Zároveň bylo po-

třeba, aby aplikace disponovala pohodlným uživatelským prostředím a byla do budoucna

lehce rozšířitelná. Rozšířitelnost aplikace byla vůbec jedním z nejdůležitějších požadavků

na ovládací aplikaci, protože současně s vývojem celého kolejiště a s přidáváním řídících

jednotek pro různé použití stoupá také náročnost na řízení. Jelikož jsou řídící jednotky

konstruované velmi specializovaně, žádná již dostupná aplikace neodpovídá našim poža-

davkům a vývoj tím dostává opravdový smysl.

V první části práce je vysvětlována spíše teoretická stránka problematiky. Ať už se

jedná o představení struktury kolejiště, popsání jednotlivých bloků, nebo seznámení se

stavbou zpráv probíhajících v systému. Přes uživatelskou příručku, popisující první verzi

aplikace a především její využití, je čtenář doveden k majoritní náplni práce. Tou je

detailní popis konstrukce druhé verze aplikace. A to včetně poukázání na všechny důležité

myšlenky, jež byly využity pro její tvorbu.
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Základní seznámení s modelovým
kolejištěm

2.1 Provedení kolejiště

Neznalost provedení struktury modelového kolejiště by mohla vést k nedokonalému pocho-

pení této práce, proto si musíme nejprve ujasnit, jak kolejiště vypadá a jak bylo navrženo.

Modelové kolejiště je v měřítku TT, což odpovídá 1:120 a skládá se ze tří zastávek,

pracovně nazvaných Beroun, Karlštejn a Lhota. Ve stanici Beroun je dvanáct oddělených

kolejových úseků pro manipulaci i s vlaky o několika pevně spojených nápravách. Stanice

také disponuje, bohužel zatím stále nepřipojenou, točnou a depem pro lokomotivy. Oproti

stanici Beroun je stanice Karlštejn menší, obsahuje pouze sedm kolejových úseků s malou

možností manipulací s vlaky. Nejmenší stanicí je Lhota, zatímco propojení stanic Beroun

a Karlštejn je provedeno dvoukolejnou tratí s okružním charakterem, do Lhoty vede pouze

jedna kolej ze stanice Beroun, která je rozvětvena do čtyř úseků. Koleje jsou zde zakončené

zarážkami a není tak možné ve stanici vlak otočit. Zarážky nalezneme i ve stanicích Beroun

a Karlštejn, tudíž i tyto stanice disponují určitým počtem slepých úseků. Hovoříme zde

o úsecích, ale myslíme tím vlastně možná nástupiště, do kterých je možné lokomotivou

dojet. Kdybychom spočítali skutečný počet úseků, dostali bychom se na hodnotu až třikrát

vyšší, protože jedno nástupiště je zpravidla rozděleno na další tři úseky.

2.2 Systém řízení kolejiště

Systém řízení se skládá z několika úrovní, pro pochopení řízení a celkového fungování je

nutno mít alespoň elementární znalost o každé úrovni.

Pro začátek je potřeba zdůraznit, že se jedná o digitální způsob řízení. U analogového

řízení spočívá princip v prostém přivedení napětí na kolejnice, které mohou být také

rozděleny do úseků a toto napětí budí stejnosměrný motor uvnitř každé lokomotivy a

rozjíždí tak všechny lokomotivy, které se na úseku vyskytují. Se změnou amplitudy napětí,
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DCC Generátor DCC Zesilovače
(úsekové jednotky)(CAN na DCC)

Převodńık
USB na CAN

Ovládáńı
výhybek

Ovládáńı
návěstidel

Obr. 2.1: Koncepce řízení vlaků TT

které přivádím na kolejnice, stoupá, nebo naopak klesá rychlost vlaků a pomocí přivedení

napětí opačné polarity lokomotivy mění svůj směr jízdy. Tento systém řízení nedovoluje

řízení návěstidel a výhybek přes kolejnice, a je tak potřeba přivést k těmto prvkům další

vodiče. Celkově vzato systém analogového řízení nenabízí ani z daleka takové možnosti

jako řízení digitální. Jelikož se u našeho kolejiště jedná právě o řízení digitální, popíšeme

si ho důkladněji v následujících kapitolách.

Základem řízení kolejiště je stolní počítač, na kterém je spuštěn software pro ovlá-

dání celého systému. Tento software je majoritní náplní této práce, proto si nejprve blíže


[…]

• comboBox SelectedIndexChanged :

Tato metoda hlídá uživatele, aby nebyla zadána jedna lokomotiva pro dvě různá spo-

jení. Při vybrání již obsazené lokomotivy je vybraná lokomotiva jednoduše změněna

na jinou, zatím nevybranou lokomotivu.

• textBox TextChanged :

Podobně jako metoda comboBox SelectedIndexChanged, tak i tato metoda slouží

jako kontrola uživatele. Tentokrát však nehlídá vybranou lokomotivu, ale vybraný

pracovní název vlaku. V okamžiku, kdy uživatel zadá pracovní název, který byl již

použit u jiného spoje, je automaticky doplněn o velké písmeno ”X”.

• buttonOK Click :

Stiskem tlačítka OK uživatel dává najevo, že chce změněná data uložit. K tomuto

záměru je využita sekvence přepisování dat nejprve v seznamu timetable a poté
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také v seznamu dataForTimetable. Pokud je zaškrtnuto políčko popsané textem

Change data also in file, je nakonec ještě zavolána metoda ChangeDataInFile, která

se postará o přepsání dat přímo v souboru s jízdním řádem.

• ChangeDataInFile:

Přepsání dat ve zdrojovém souboru s jízdním řádem probíhá nejdříve vytvořením

pole typu textového řetězce o velikosti počtu řádků v původním jízdním řádu. Ná-

sledně jsou do pole nahrány všechny data z nově vzniklých seznamů timetable a

dataForTimetable. Na závěr je pole nahráno do původního souboru a je tak dokon-

čeno přepsání dat.

4.4.4.17 Metody společné s Visual Debug Control Train TT

Řada tříd a mechanizmů jsou pro programy Visual Debug Control Train TT a Timetable

Control Train TT zcela shodné, tudíž jejich opětovné popsání není potřeba. Shodnými

metodami jsou StopAll (viz kap. 4.4.3.11), StartTCPClient (viz kap. 4.4.3.2), KlientCon-

nected (viz kap. 4.4.3.4), KlientCleanUp (viz kap. 4.4.3.3), TCPDisconnectClient (viz kap.

4.4.3.5), Form1 FormClosed (viz kap. 4.4.3.23) a buttonClose Click (viz kap. 4.4.3.21).
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5

Závěr

Konečný výsledek snahy o vývoj komplexní a dobře fungující aplikace je detailně popsán v

kapitole popisující druhou verzi aplikace (viz kap. 4). Řeší spoustu nedostatků a problému,

které sužovaly první verzi aplikace (viz kap. 3.1.4), ale některé z komplikací přetrvávají.

Jedná se převážně o problémy nevyřešitelné, nebo jen z části řešitelné na úrovni aplikace.

Např. detekce obsazenosti úseků sice funguje dobře, ale aplikace nedostává od řídících

jednotek informaci, kde se nachází daná lokomotiva, pouze informaci, že úsek je některou

z lokomotiv obsazen. To považuji za nejhrubší nedostatek celého systému. Aplikace by

sice mohla obsahovat algoritmus, který by při spuštění aplikace zkoušel posílat popořadě

všem lokomotivám zprávu k pohybu a ze sledování obsazenosti by se tak dalo vyhodnotit,

na kterém úseku se daná lokomotiva nachází. Ale tento systém by zřejmě přinesl víc

komplikací než užitku.

Velké omezení v provozu kolejiště zapříčinila absence jednotky pro řízení výhybek.

Z toho důvodu je zatím kolejiště pouze struktura třech pevně nastavených okruhů. S

ohledem na tento fakt by bylo nesmyslné snažit se vyvíjet algoritmus k zabezpečení srážek

na kolejišti. Tato oblast problematiky bude aktuální v době dokončení a nainstalování

alespoň jedné jednotky pro řízení výhybek.

První dva výše zmíněné problémy by nepůsobili tak markantně, kdyby kolejiště dis-

ponovalo větším počtem úsekových jednotek. Ale v současném stavu, kde je k dispozici

pouze jediná úseková jednotka, není prostor na složité konstrukce.

Navíc, čas od času dojde ke spadnutí řídících jednotek, většinou na podnět zkratování

kolejiště lokomotivou projíždějící přes výhybky, nebo přehráním samotné řídící jednotky.

Zde by se nenacházel žádný závratný problém, kdyby však v řídících jednotkách fungoval

restart pomocí zprávy z PC. V současném stavu je ale uživatel nucen provést restart

pomocí fyzického tlačítka a je tím narušen autonomní průběh řízení.

Napříč všem problémům v tomto projektu je potřeba dívat se na odvedenou práci

kladně. Po dlouhé době je provoz kolejiště alespoň v nějakém chodu a může tak těšit

náhodné kolemjdoucí i všechny, kteří se na projektu podíleli. Body zadání této práce

tedy byly úspěšně splněny a lze říci, že v určitých oblastech výsledná aplikace dokonce

převyšuje rámec zadání.
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Příloha A

Aplikace

Obr. A.1: Hlavní menu aplikace
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Řídící SW pro modelové kolejiště Vojtěch Lapuník 2019

Obr. A.2: Okno aplikace pro manuální řízení první verze aplikace.

Obr. A.3: Okno aplikace pro řízení jízdním řádem první verze aplikace.
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Řídící SW pro modelové kolejiště Vojtěch Lapuník 2019

Obr. A.4: Okno aplikace pro odlaďovací řízení první verze aplikace.
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Řídící SW pro modelové kolejiště Vojtěch Lapuník 2019

Obr. A.5: Konzole zobrazující běh programu TCP Server Train TT
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Obr. A.6: Program pro odlaďovací řízení druhé verze aplikace
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Obr. A.7: Program pro řízení jízdním řádem druhé verze aplikace
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Obr. A.8: Okno pro změnu dat jízdního řádu
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Příloha B

Jízdní řád

Obr. B.1: Příklad jízdního řádu pro řízení jízdním řádem druhé verze aplikace
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