# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řídicí SW pro modelové kolejiště
Student: Vojtěch LAPUNÍK Std. číslo: E16B0082P
Oponent: Jiří Žahour

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Překládaná práce se zabývá vývojem řídicího SW pro modelové kolejiště. Student ve své práci měl za úkol vytvořit řídicí rozhraní pro osobní počítač. Pro komunikaci mezi kolejištěm a PC měl použít převodník CAN/USB (kolejiště komunikuje po sběrnici CAN). V rámci řešení práce nakonec vznikly 2 verze řídicích systémů. První verze byla spíše seznamovací, student na ní vyzkoušel princip řízení a odhalil některé úskalí celého systému. Na základě těchto poznatků vznikla verze druhá, ta již s důrazem na snadnou rozšiřitelnost. Student zde zvolil modulární strukturu, tedy vytvořil několik menších programů, navzájem mezi sebou komunikujících pomocí protokolu TCP. Tuto strukturu považuji za velmi vhodnou pro budoucí úpravy či doplnění dalších SW modulů.

Celkově lze říci, že student vytvořil velmi kvalitní práci, jejíž řešení v některých bodech přesahuje rámec zadání. Protože současný HW neumožňuje vznik kolizních stavů, není chybou studenta, že jejich řešení není v SW implementováno. Rovněž písemná část práce je na velmi vysoké úrovni. Z výše uvedených důvodů hodnotím práci klasifikací výborně.

## Dotazy oponenta k práci:

1) Na straně 38 je popsán princip přenosu informace ze sériové linky k TCP klientům. Může si klient nastavit "filtr zpráv", které chce dostávat, nebo zde funguje pouze jakýsi broadcast? Pokud server přijme více zpráv ze sériové linky, než dojde k periodickému přeposlání zpráv klientům, přeposílají se všechny?

2) Existuje mechanismus, jak z TCP klienta poslat na sběrnici CAN obecná data, tedy strukturu paketu pro TCP server neznámou?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.6.2019

.....
podpis oponenta práce